Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Katedra psychologie

Vyhoření a zapálenost v profesi učitele

Teachers: burnout syndrome versus engagement and professional

enthusiasm

Mgr. Romana Justová

Diplomová práce

2014

Vedoucí diplomové práce: PhDr. Iva Štětovská, Ph.D.

2

Prohlášení

Prohlašuji, že diplomovou práci „Vyhoření a zapálenost v profesi učitele“ jsem

vypracovala samostatně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných

zdrojů.

V Praze dne 14. 2. 2014 …………………………………

podpis

3

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala PhDr. Ivě Štětovské, vedoucí diplomové práce,

za její cenné rady, připomínky a náměty ke zpracování zadaného tématu, které mi

pomohly při dokončení práce. Děkuji také kolegovi Tomášovi Sedloňovi za pomoc při

statistickém zpracování výsledků a své rodině a přátelům za psychickou podporu.

4

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá problematikou vyhoření a zapálenosti u souboru

učitelů na různých vzdělávacích stupních a typech škol. Klade si za cíl zjistit míru

vyhoření u vybraného vzorku učitelů a zmapovat hlavní determinanty spokojenosti u

zapálených učitelů.

Teoretická část vymezuje a vysvětluje pojem syndromu vyhoření, jeho vývoj, příznaky

a příčiny vzniku a jeho diagnostiku. Objasňuje také rozvoj syndromu vyhoření u učitelů.

Dále popisuje hlavní charakteristiky zapálenosti, diagnostické metody a učitelskou profesi

ve vztahu k zapálenosti.

Empirická část se vyznačuje dvěma cíly: zjistit míru vyhoření u souboru učitelů a

popsat základní faktory, které přispívají k zapálenosti pedagogů. Průzkum proběhl

formou dotazníkového šetření a rozhovorů a přinesl odpovědi na výzkumné otázky.

Konečné výsledky jsou převedeny do tabulek a grafů pro lepší přehlednost. V závěru této

části jsou navržena opatření, která mají pomoci snížit riziko vzniku a rozvoje syndromu

vyhoření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Syndrom vyhoření, zátěž, stres, emoční vyčerpání, únava, učitelská profese, zapálenost

(engagement), plynutí (flow), osobní pohoda (well-being).

ABSTRACT

The thesis is dealing with the problematics of burnout syndrome and engagement in

teaching profession in different types of schools and grades. Its objective is to detect the

degree of burnout in a selected sample of teachers and map the main determinants of

contentment related to engaged teachers.

The theoretical part defines the concept of burnout syndrome, its development,

progress, signs, causes and diagnostics. It clarifies the development of burnout in teaching

profession. Furthermore, it describes the key characteristics of engagement, the diagnostic

methods and the relationship between teaching and engagement.

The empiric part has two goals: to find out the degree of burnout in teachers and

depict the essential factors which contribute to their engagement. The research was based
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on questionnaires and interviews and answered the research questions. The results are

presented in tables and graphs. In conclusion, there are some suggestions how to lower

the risk of genesis and growth of burnout syndrome.

KEY WORDS

Burnout syndrome, work load, stress, emotional exhaustion, fatigue, teaching profession,

engagement, flow, well-being.
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 I. ÚVOD

„Dej člověku rybu a nasytíš ho na jeden den. Nauč ho lovit a nasytíš ho na celý život.“

Čínské přísloví

Učitelská profese dokonale zrcadlí vzkaz, který vystihuje toto přísloví. Jsou to učitelé,

kdo nás připravují na život, kdo nás učí to opravdu nezbytné pro to, abychom se o sebe

dokázali postarat. Učitelé jsou ti, kteří nás vedou za ruku, když děláme první čtenářské

krůčky, učitelé jsou u toho, když se učíme základy gramotnosti. Formují naše akademické

znalosti i osobnostní nastavení, ukazují nám svět jaký je a doprovázejí nás na cestě od

dětství do dospělosti. Postava učitele je, vedle rodičů, pro každého z nás jednou

z nejvýznamnějších postav.

Je velmi důležité, s jakým učitelem se setkáme. O tom, zda se z nás stanou lidé, kteří

prahnou po vědění, lidé, které žene zvídavost a zájem o vše nové, bytosti, kterým nejsou

lhostejné osudy a potřeby druhých, rozhoduje především to, zda učitel je pro svou práci

zapálený, má ji rád a vidí v ní smysl nebo zda svůj vztah k práci ztratil. Vedle pedagogů,

kteří jsou nadšení a svou profesí žijí, existují i takoví, které jejich práce přestala

naplňovat, studenti je obtěžují, vyučování je vyčerpává a svým stavem se přibližují

vyhoření.

Syndromem vyhoření, kterému se ve své diplomové práci věnuji, jsou postiženy

profese, pro které je typický kontakt s lidmi. Učitelé nejsou výjimkou. A protože setkání

s učiteli nás může ovlivnit na celý život, učitelé jsou často našimi vzory, našimi rádci,

našimi ochránci, považuji za velmi důležité věnovat učitelům zvýšenou pozornost právě

v rámci tématu vyhoření a zapálenosti.

Diplomová práce je členěna na dvě části: teoretickou a empirickou. Teoretická část

poskytuje pohled na základní témata zastoupená v oblasti zkoumání syndromu vyhoření a

zapálenosti. Snaží se zachytit definici a teoretická zázemí těchto pojmů. Věnuje se

příčinám vzniku syndromu vyhoření, projevům a fázím procesu vyhoření. Zabývá se také

diagnostikou vyhoření a hledáním možností, jak tomuto jevu předejít. Zvláštní kapitola

popisuje specifika syndromu vyhoření u učitelské profese. Teoretická část se dále

zaměřuje na vymezení pojmu engagement (zapálenost) a souvislost k podobným či

příbuzným jevům. Také na zapálenost pohlížím z hlediska metod zjišťování míry tohoto

fenoménu u učitelů.
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 Empirická část si klade za cíl pomocí kvantitativního výzkumu přispět ke zjištění

výskytu syndromu vyhoření u učitelů a pomocí kvalitativního výzkumu se snaží lépe

porozumět zapálenosti u dané profese. Data získaná dotazníkovými metodami jsou

podrobena statistické analýze a výsledky porovnávány vzhledem k věku, pohlaví, délce

praxe, typu školy a dalším faktorům. Data z kvalitativního výzkumu, získaná

prostřednictvím rozhovoru, jsou analyzována s využitím otevřeného kódování. V závěru

jsou diskutovány výsledky dotazníkových šetření a interpretace dat z kvalitativní části

výzkumu.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

1. HISTORIE POJMU

První studie o vyhoření se objevily pravděpodobně v sedmdesátých letech 20. století.

Pojem syndrom vyhoření poprvé použil psycholog H. J. Freudenberger ve své knize

Burnout: The Cost of High Achievement, kde tento syndrom vyhasnutí definoval jako

vyhasnutí motivace a stimulujících podnětů v situaci, kde péče o jedince a neuspokojivý

vztah jsou příčinou, že práce nepřináší očekávané výsledky. (Jeklová, Reitmayerová,

2006). Hlouběji z historie je dalším příkladem vyčerpání a práce bez očekávaných

výsledků známá pověst o Sysifovi. Nemůžeme sice mluvit v termínech moderní

psychologie a nazývat to syndromem vyhoření, nicméně k vyhoření má toto podobenství

dostatečně blízko. Pověst (je to spíš mýtus, který obsahuje archetypální prvky) se zrodila

ve starém Řecku a popisuje co je to absolutní vyčerpání. Podle pověsti byl Sysifos

odsouzen k valení velkého kamene na vysokou horu. Rozkazu uposlechl a poslušně tlačil

kámen na horu. Pokaždé, když se však blížil k vrcholu, kámen se mu vysmekl, spadl a

Sysifos musel začít znovu. Takovému trápení, které nemá konce, se dodnes říká

„Sysifova práce“ (Křivohlavý, 1998).

Syndrom vyhoření byl původně spojován se stavem alkoholiků, kteří kromě alkoholu

o vše ztratili zájem. Později se tento pojem rozšířil i pro oblast drogových závislostí, kde

toxikomani ztráceli zájem o cokoli jiného mimo drogu, svět se jim zúžil jen na tuto oblast.

(Jeklová, Reitmayerová, 2006) Posléze se termín začal používat u lidí, kteří byli natolik

opojeni svojí prací, že nic jiného, než to, co dělali, je nezajímalo. (Křivohlavý, 1998).

Hlavní vlna zájmu o problematiku vyhoření se začala zvedat na přelomu 70. a 80. let


[…]


Vysoká úroveň ŽS 1 5,56 4 9,76 8 17,39

Celkem (105) 18 100 41 100 46 100

Tab. 46 Životní spokojenost podle odučených hodin týdně

Počet odučených hodin týdně do 10h 11 – 20h nad 21h

Respondenti/procenta R % R % R %

Nízká úroveň ŽS 4 23,53 9 27,27 20 37,04

Střední úroveň ŽS 10 58,82 20 60,61 28 51,85

Vysoká úroveň ŽS 3 17,65 4 12,12 6 11,11

Celkem (105) 17 100 33 100 54 100
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Příloha 7.

KVALITATIVNÍ VÝZKUM

OTÁZKY PRO ROZHOVOR

SYNDROM VYHOŘENÍ X ZAPÁLENOST U UČITELŮ

Cítíte se vyhořelí? Pokud je odpověď ano….

1. Co vám v souvislosti s prací bere/dává energii?

2. Když myslíte na svou práci, jaké emoce pociťujete?

3. Co potřebuje učitel, aby byl v práci spokojený, šťastný, zapálený? Co potřebujete

vy?

4. Co vás v práci naplňuje negativními/pozitivními emocemi?

5. Co se vám na vaší práci líbí/nelíbí?

6. Co je pro vás v práci nejnáročnější? Co považujete na profesi učitele za nejtěžší?

7. Co vás v práci stresuje?

8. Jaké účinné strategie zvládání stresu máte?

9. Jaké vaše strategie zvládání stresu považujete za neúčinné?

10. Vzpomenete si na nejvíce frustrující moment vaší kariéry? Co se stalo? Jak vás to

ovlivnilo?

11. Zkuste si vzpomenout na to, kdy jste začal pociťovat vyhoření…Kdy se vyhoření

objevilo?

12. Jakých oblastí se vyhoření hlavně týká? Jakých vůbec ne?

13. Co nejvíce přispělo/přispívá k vašemu vyhoření? Jak se to projevuje? Jak to

řešíte?

14. Jak vyhoření ovlivňuje vaši práci?

15. Jak si vysvětlujete to, že zrovna vy se cítíte vyhořelý/á?

16. Co by se mělo změnit, abyste v práci byl/a spokojenější, šťastnější, co by

pomohlo?

17. Kdy jste vyhoření necítil? Co v tu chvíli bylo jinak?

18. Jaká nová výzva by mohla vaše vyhoření zmírnit nebo zastavit?

19. Jak by vaše práce vypadala, kdybyste nebyl/a vyhořelý/á?

20. Jaké vlastnosti by měl mít učitel, aby se vyhnul vyhoření? Proč?

21. Jaké pracovní podmínky by měl mít učitel, aby se vyhnul vyhoření?

22. Kdybyste měl/a vymyslet kurz nebo školení na pomoc proti vyhoření, jak by měl

kurz vypadat?

23. Jak by se dalo vyhoření předejít?

24. Co byste poradil/a začínajícím učitelům? Jak by mohli předejít vyhoření?

25. Co byste poradil budoucím studentům pedagogických fakult, co by si měli

uvědomit, než se rozhodnou studovat tento obor?

26. Kdybyste měl/a práci učitele přirovnat ke zvířeti, jaké zvíře by to bylo a proč?

27. Kdybyste měl/a práci učitele přirovnat ke krajině, jaká krajina by to byla a proč?

28. Dokončete větu: Práce učitele je….
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Pokud na otázku, zda se jedná o zapáleného učitele, dotazovaný odpověděl ano…

1. Co vám v souvislosti s prací dává/bere energii?

2. Když slyšíte slovo práce-jaká asociace vám naskočí?

3. Když myslíte na svou práci, jaké emoce pociťujete?

4. Co potřebuje učitel, aby byl v práci spokojený, šťastný, zapálený? Co potřebujete

vy?

5. Z čeho máte v práci dobrý/nedobrý pocit?

6. Co vás v práci naplňuje pozitivními/negativními emocemi?

7. Co se vám na vaší práci líbí/nelíbí?

8. Jak si udržujete svou zapálenost pro práci učitele?

9. Co by vaši zapálenost ještě zvýšilo?

10. Co byl nejvíce inspirující moment vaší kariéry? Co se stalo? Jak vás to ovlivnilo?

11. Co nejvíce přispívá k vašemu zapálení pro profesi učitele?

12. Jak se zapálenost pro práci učitele projevuje na vašem výkonu (při vyučování)?

13. Jakých oblastí vaší práce se zapálenost hlavně týká? Jakých ne?

14. Co by vám nejvíce pomohlo k tomu, aby vám zapálenost co nejdéle vydržela?

15. Jaké pracovní podmínky přispívají k zapálenosti učitele?

16. Co je pro vás v práci nejnáročnější? Co považujete na profesi učitele za nejtěžší?

17. Co vás v práci stresuje?

18. Jaké účinné strategie zvládání stresu máte?

19. Jaké vaše strategie zvládání stresu považujete za neúčinné?

20. Jak si vysvětlujete, že odoláváte vyhoření?

21. Jaké pracovní podmínky by měl mít učitel, aby se vyhnul vyhoření?

22. Kdybyste měl/a vymyslet kurz nebo školení na pomoc proti vyhoření, jak by měl

kurz vypadat?

23. Kdybyste měl navrhnout workshop pro to, jak si udržet zapálenost pro profesi

učitele, jak by měl takový program vypadat?

24. Co byste poradil začínajícím učitelům-jak si udržet elán, energii, spokojenost a

zapálenost?

25. Co byste poradil budoucím studentům pedagogických fakult, co by si měli

uvědomit, než se rozhodnou studovat tento obor?

26. Kdybyste měl/a práci učitele přirovnat ke zvířeti, jaké zvíře by to bylo a proč?

27. Kdybyste měl/a práci učitele přirovnat ke krajině, jaká krajina by to byla a proč?

28. Dokončete větu: Práce učitele je….
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