Posudek diplomové práce

Mgr. Romana Justová

Vyhoření a zapálenost v profesi učitele

Praha, FFUK 2014

Oponent zastává názor, že nad všechny technické vymoženosti, vynikající učebnice a pomůcky,

didaktickou sofistikovanost apod. jsou lidské kvality učitele, jeho zájem o dítě a o učení, vcítění,

vstřícnost i zkoumaná „zapálenost“. Z tohoto hlediska pokládám práci za psychologicky relevantní pro

oblast pedagogické psychologie.

Práce obsahuje 176 stran bez příloh. Svědčí o velmi důkladném přístupu, i o pečlivé práci

s literaturou. Počet titulů výrazně přesahující počet sto pokládám za nadprůměrný a jednoznačně

pozitivní. Na druhé straně si můžeme klást otázku, jestli je vždy nutné vtělit do jedné práce vše, co se

tématu týká, všechny poznatky, které autorka načerpala. Už při čtení třístránkového obsahu je

zřejmé, proč mnohé zahraniční monografie nebo učebnice vytvářejí dva obsahy – jeden pro přehled a

druhý podrobný.

Teoretická část se věnuje vymezení pojmu vyhoření, jeho historii, příčinám, příznakům, diagnostice

atd. Podobnou pozornost věnuje autorka i pozitivní psychologii, angažovanosti, diagnostice.

Kapitolami jako jsou Výzkumy vyhoření u učitelů v ČR, v zahraničí, Metody zkoumání si vytváří

předpoklady pro vlastní zkoumání. K této části nemám připomínky.

Podobně uváděná data jsou velmi důkladná. Oceňuji kombinaci kvantitativního výzkumu a

kvalitativních dat. Pokládám toto spojení za šťastné. Kvalitativní data umožňují ilustrovat výsledky

kvantitativní části, prohloubí je, generují další otázky a podněty pro kvantitativní výzkum. Oceňuji i to,

že jsem poměrně snadno dohledal podklady, ze kterých vycházejí hypotézy (mohla by autorka doložit

zdroje třetí hypotézy?). Výzkumný soubor pro obě části výzkumu je dostatečný, zpracování

přiměřené.

Oceňuji členitou, podrobnou a důkladnou diskusi.

Prosil bych vysvětlit, jak diplomandka zjistila, že bydliště má zásadní vliv na vyhoření (str. 150)

Závěr: Předložená diplomová práce splňuje kladené na tuto atestační práci na katedře psychologie

FFUK jak po formální, tak i po obsahové stránce a doporučuji ji proto k obhajobě. Navrhuji hodnocení

výborné. Pokud by diplomandka byla ochotná omezit květnatost a redundanci, určitě by zásadní

výsledky spolu s ilustracemi z kvalitativního výzkumu byly vhodné a žádoucí k publikaci v odborném

tisku.
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